ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:  2896/GDĐT-CTTT
Về triển khai công tác giáo dục kỹ

năng sống trong các cơ sở giáo dục.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày  09 tháng 8 năm 2017

Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Hiệu trưởng trường Trung học phổ thông;

- Giám đốc Trung tâm Giáo dục thường xuyên;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Nhằm để định hướng và triển khai công tác giáo dục kỹ năng sống trong các

cơ sở giáo dục năm học 2017-2018,Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các

đơn vị triển khai các nội dung sau:

1. Tổ chức Hội nghị định hướng và triển khai

- Trưởng phòng Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với các đơn vị có liên

quan tổ chức Hội nghị định hướng và triển khai công tác giáo dục kỹ năng sống cho

Thủ trưởng các đơn vị trường học trên địa bàn. Xác định nội dung công tác giáo

dục kỹ năng sống là một trong những tiêu chí đánh giá thi đua của đơn vị trong năm

học 2017-2018 và những năm tiếp theo.

- Thủ trưởng đơn vị xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai công tác giáo dục

kỹ năng sống trong năm học 2017-2018.

2. Nâng cao chất lượng hoạt động giáo dục kỹ năng sống

- Rà soát và triển khai thực hiện nghiêm túc Thông tư số 04/2014/TT-

BGDĐT ngày 28/02/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy định

về quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính

khóa; Văn bản số 463/BGDĐT-GDTX ngày 28/1/2015 của Bộ GD&ĐT về việc

hướng dẫn triển khai thực hiện giáo dục kỹ năng sống tại các cơ sở GDMN, GDPT

và GDTX; Văn bản số 1542/GDĐT-TC ngày 15/5/2015và văn bản số 414/GDĐT-

HSSV ngày  15  tháng 02 năm 2017về hướng dẫn triển khai thực hiện hoạt động

giáo dục kỹ năng sống, hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa tại các cơ sở giáo

dục trực thuộc.

- Thông tin rộng rãi đến cha mẹ học sinh ý nghĩa và lợi ích của việc tạo điều

kiện cho con em tham gia các hoạt động giáo dục kỹ năng sống.

- Phối hợp với các đơn vị có chức năng tổ chức hoạt động giáo dục kỹ năng

sống đã được cấp phép hoạt động tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống cho

học sinh tại đơn vị trên cơ sở cấp thiết, phù hợp với từng đối tượng và có sự đồng

thuận từ phía cha mẹ học sinh.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị xây dựng kế hoạch

và triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo trên; trong quá trình thực hiện nếu có

vấn đề cần trao đổi đề nghị đơn vị liên hệ chuyên viên phụ trách: Lê Thị Hồng Anh

– Phòng Chính trị tư tưởng, ĐT: 0906.665.623. 08.38299.682. Email:

lthanh.sgddt@tphcm.gov.vn)./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ GD&ĐT (Vụ Chính trị và Công tác HSSV);

- Giám đốc Sở GD&ĐT;
- Phòng ban chuyên môn Sở GD&ĐT;

- Lưu: VT, CTTT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

(Đã ký)

Bùi Thị Diễm Thu

mailto:lthanh.sgddt@tphcm.gov.vn)./

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIÊT NAM

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH       Độc lập – Tự do  - Hạnh phúc

TRƯỜNG THPT …

Số:                 /BC-THPT        Thành phố Hồ Chí Minh, ngày    tháng 9 năm 2017

BÁO CÁO HOẠT ĐỘNG GIÁO DỤC KỸ NĂNG SỐNG NĂM HỌC 2017 – 2018

1. Các văn bản triển khai:

- Kế hoạch …….

- Thông báo…

2. Kế hoạch giáo dục kỹ năng sống năm học

3. Giáo án, chương trình hoặc đơn vị phối hợp giáo dục kỹ năng sống

4. Các nội dung hoạt động cụ thể

Tên hoạt động Nội dung cụ thể đã thực hiện
Số lượng học

sinh tham gia
Kết quả

5. Đánh giá chung:

-

-

6. Kiến nghị

   Thủ trưởng đơn vị

(Ký tên và đóng mộc dấu)

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIÊT NAM

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH       Độc lập – Tự do  - Hạnh phúc

             PHÒNG GD&ĐT……….

Số:                 /BC-         Thành phố Hồ Chí Minh, ngày    tháng 9 năm 2017

BÁO CÁO HOẠT ĐỘNG GIÁO DỤC KỸ NĂNG SỐNG NĂM HỌC 2017 – 2018

1. Các văn bản chỉ đạo:

- Kế hoạch …….

- Thông báo…

2. Thời gian tổ chức hội nghị định hướng

3. Các đơn vị phối hợp giáo dục kỹ năng sống  (tổng hợp của các đơn vị trường học trực thuộc)

4. Các nội dung chỉ đạo hoạt động cụ thể

Tên hoạt động
Cấp học

Nội dung cụ thể đã chỉ đạo thực hiện
Số lượng  đơn

vị tham gia
Kết quả

Mầm non

Tiểu học

THCS

5. Kiến nghị              Thủ trưởng đơn vị

(Ký tên và đóng mộc dấu)